DIE STIFTUNG

Wir brauchen Sie
und danken

ie Nachfrage nach Stipendien blieb auch dieses Jahr hoch: Die Stipendienver-

gabe istund bleibt deshalb ein zentrales Element unserer Forderaktivitaten.

Gerade auch Kinder aus der Schweiz sind vermehrt auf finanzielle Unterstit-
zung angewiesen. Die Stiftung entscheidet auf Antrag der Schulleitung und gemass
den Statuten. Uber neue Projektantrage wird jeweils situativ im Rahmen des Mdg-
lichen entschieden.

Das alles ist nur dank der Solidaritat moglich, die wir erfahren haben - ob Freunde,
Partnerinnen, Forderstiftungen oder Alumnis: Sie alle haben mitgeholfen, dass die
Ecole weiter bestehen kann und die Kinder und Jugendlichen damit einen enorm
wertvollen Raum fir Entwicklung erhalten.

Stiftungsrat Das Lawinenunglick pragte auch das Handeln der
Hans Beat Moser Stiftung. Das Frihlings-Benzefizkonzert mit Alex-
(Prasident) ander Viale und Gerhard Pawlica musste verscho-
Christel Grinenwald ben werden - und auch bereits geplante Spenden-
aufrufe haben wir sistiert. Umso dankbarer sind
wir fir Ihre Spende in dieser schwierigen Phase der

Schule. Herzlichen Dank, dass Sie uns auch weiter-

Benno Breitenmoser
Sascha Smolokovski

Beatrice Gallin

Katja Braun hin unterstitzen!
Leila Gisin Geschaftsfihrung

Judith Keller Beatrice Gallin

Spenden willkommen!

Bildung ist wichtiger denn je. Die Stiftung Ecole fdordert die Chancen-
gerechtigkeit an der Ecole d’Humanité. Sie baut eine Briicke zwischen
Ihnen liebe Gonner:innen und der Schule. Erméglichen Sie der jungen
Generation ein Heranwachsen und Reifen in ihrer Einzigartigkeit!
Fir Ihre Unterstitzung danken wir Ihnen schon heute.

Stiftung Ecole d’Humanité
6085 Hasliberg Goldern
IBAN: CH27 0852 1016 1127 0670 5

ECOLE D’HUMANITE

Plotzlich ist
alles anders

ach denEinschrankungen durch die

Pandemie freuten wiruns, dass end-

lichwiederalles moglich war. Auch
durften wir neue Schiler:innen an der
Ecole begrissen - allerdings merken wir,
dass es vielen Familien schwerer fallt als
auch schon, das Schulgeld aufzubringen

Umso wichtiger sind die von der Stiftung
finanzierten Stipendien, die dank Ihren
Spenden maoglich sind. Das gibt auch Kin-
dern auswenigerwohlhabenden Familien
und aus Landern des globalen Sidens die
Chance auf einen Platz an unserer Ecole. Wir
konnen viel von ihnen lernen: Uber den
Wertvon Bildung in Landern ohne verldss-
liche Schulstruktur, Gber ein Leben in be-
engten Wohnverhaltnissen und mit wenig
Komfort.

«I am at the
Ecole d'Humanité
to learn about myself
and anything I
can think of, whether
that's blacksmithing,
volleyball, or mountaineering.

I am at the Ecole to
build deep relationships
and connect with people
that I hope I never lose

contact with or
forget.»

Shiloh Dixon,
Ecolianer
seit 2022

Katja Braun,
Schulleiterin Ecole d’Humanité

Dann kam der Mdrz dieses Jahres und alles
war anders: Beieinem Lawinenunglick ka-
menzweiSchiler:innenumsLeben. Firuns
war das ein grosser Schock. In den Wochen
und Monaten danach haben wir alles ver-
sucht, den Angehdrigen, unseren Schi-
ler:innen und Mitarbeiter:innen so gutwie
moglich zur Seite zu stehen. Unsere Gedan-
ken sind weiterhin bei den Familien.

Undtrotzdem ging der Schulbetrieb weiter.
Das Lawinenunglick zeigte uns aber dra-
matisch auf, wie klein unsere Probleme in
Wahrheit oft sind und welche Dinge wirk-
lich zahlen. Ich danke Ihnen im Namen der
Ecole fdr Ihre Unterstitzung in diesem fur
uns schwierigen Jahr!

and I really like that.

We can do a lot of sports
and we can also decide

what courses we want
to take.»
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Yigqing Zhao,
Ecolianerin
seit 2022
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EDITORIAL

Zuriick in die
Normalitat

orona liegt hinteruns - und brachte

uns in diesem Geschaftsjahr doch

nochmals in Schwierigkeiten: Weder
Benefizkonzert noch Fundraising-Veran-
staltungen konnten durchgefihrt werden,
wassich logischerweise auf das Spenden-
volumen auswirkte.
Umso wichtigerist fur
unsein grosses Legat,
welches wirentgegen-
nehmen durften. Auch
wenn die Vergabe der
Gelder an gewisse Bedingungen geknipft
ist, sind wir sehr dankbar fir dieses wun-
dervolle Geschenk (siehe Box).

Das zurickliegende Geschaftsjahr war
schwierig - ganz speziell fur die Ecole sel-
ber. Das Lawinenunglick im Frihling mit
dem Tod zweier Schiler:innen ist eine
Tragodie und wird noch lange nachwir-

Grosses Geschenk

und Sicherheit

Hans Beat Moser,
Stiftungsprasident

ken. «Schlechte Nachrichten sind Teil un-
seres Lebens», sagtder Dalai Lama, und das
ist leider wahr. Doch genau daran wach-
sen wir, und das ist ein Trost. «Werde der,
der du bist», lautet der Leitsatz der Ecole
- das gilt nicht nur flr die Schiler:innen,
sondern auch fir die
Schule selbst.

Lernen braucht Raum-

Ich hoffe, dass die Ecole
bald wiederin die Nor-
malitat zurickfindet,
um in Ruhe arbeiten zu kénnen. Und ich
danke allen ganz herzlich, die hierin den
letzten Monaten mit grossem Einsatz mit-
geholfen haben. Denn Lernen braucht
Raum. Dazu braucht es einen freien Kopf.
Und Sicherheit - emotional, aber auch finan-
ziell. FUr letzteres mochten wir auch im
neuen Geschaftsjahr einen Beitrag leisten.
Danke, wenn Sie uns dabei unterstitzen!

Dank dem Legat eines ehemaligen Ecolianers kénnen wir Stipendien
speziell an Madchen vergeben, die nicht in Zentraleuropa oder Nord-
amerika zu Hause sind. Der Ecolianer fihrt mit diesem Legat weiter,
was er schon zu Lebzeiten getan hat: Er unterstitzte damals ein Madchen
aus Osteuropa finanziell. Fir uns ist sein Legat ein grosses Geschenk
und eine noch grossere Verpflichtung - auch wenn es nicht ganz einfach
ist, Eltern und Jugendliche aus weit entfernten Kulturrdumen auf
unser Angebot aufmerksam zu machen. Falls Sie weitere Informationen
wiinschen: Christel Griinenwald gibt gerne Auskunft.
stiftung@stiftung-ecole.ch
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Was wir tun
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Erbschaften und Legate sind fir uns enorm wichtig, deshalb ist die
Stiftung Mitglied der Allianz fir das Gemeinwohl. Wir danken allen,
welche die Ecole in dieser besonderen Form unterstiitzen konnen. Wir
beraten Sie gerne - und liefern Ihnen auf Wunsch einen Ratgeber fiir
Testamente, Erbschaften und Legate. Kontaktieren Sie uns.

DIE ZAHLEN

Jahresrechnung

Bilanz per 31. Juli 2023

(in Schweizer Franken)

AKTIVEN

Postkonto

Kontokorrent BBO
Sparkonto Futura BBO
Sparkonto Mitglieder RB
Anteilschein Raiffeisenbank
Festgelder

Guthaben aus Erbschaft
Debitor Verrechnungssteuer
Transitorische Aktiven

PASSIVEN

Kreditoren

Kreditor Ecole d'Humanité
Stipendienfonds
Stipendienfonds Bronnimann
Gonnerfonds

Projektfonds

Stiftungskapital

2022/2023

Aktiven Passiven
0.00
1'065'125.87
102'664.50
61'861.95
200.00
400'000.00
21'488.11
299.72
0.00

1'924.60

2'551.02

44'180.54

1'333'180.11

64'778.70

56'630.75

148'394.43

2021/2022

Aktiven Passiven
82'549.89
131'194.42
102'489.95
61'811.89
200.00
0.00
850'000.00
290.32
57'000.00

8'000.00

0.00

57'786.59

850'000.00

164'724.70

56'630.75

148'394.43

1'651'640.15 1'651'640.15

1'285'536.47 1285'536.47

Stiftungsrechnung vom 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

(in Schweizer Franken) 2022/2023 2021/2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERTRAG
Spendeneingdnge zu Gunsten
Stipendien 81'393.95 110'690.25
Gonnerbeitrage 93'457.05 73'132.25
Projekte (allgemein) 5'000.00 30'300.00
Ertrag aus Erbschaft 503'580.11 850'000.00
Zinsertrag 256.56 237.58
AUFWAND
Stipendien an Schule 215'400.00 160'000.00
Projektbeitrage an Schule 5'000.00 0.00
Stiftungsaktivitaten 73'149.02 71'702.78
Verwaltung 20'510.59 17'543.09

314'059.61 683'687.67 249'245.87 1'064'360.08
Wertanpassung Fonds
A.Brénnimann 503'580.11 0.00
Veranderungen Fonds 133'952.05 815'114.21
Vorschlag/Ruckschlag 0.00 0.00

817'639.72 817'639.72 1'064'360.08 1'064'360.08




